



یادداشت مدیر مسئول

پانزدهمین کنگره شورای جهانی آرشیو در وین؛ ویژگیها و دستاوردها

پانزدهمین کنگره شورای جهانی آرشیو، در شهریورماه سال جاری در شهر وین اتریش برگزار گردید. این کنگره برخلاف سایر کنگره ها، به دور از جلسات و میزگردهای طولانی یکطرفه، در حوزه های متنوع تر و با موضوعات تخصصی تر، متناسب با فرهنگها و زبانهای گوناگون از جمله زبانهای آلمانی، روسی، فرانسوی، چینی، عربی و انگلیسی برگزار شد. بررسی تغییرات اساسی در علوم آرشیوی، نوآوریها و فناوریهای نوین، حافظه و دانش، آرشیو و حقوق بشر، اسناد الکترونیکی، اخلاق آرشیوی، شیوه های انتقال میراث فرهنگی، استانداردهای توصیفی، آموزشهای آرشیوی از راه دور، گسترش شیوه های دسترسی به اطلاعات اسنادی، حق نشر (کپی رایت)، توسعه و ارزیابی آرشیوهای سمعی و بصری برای مستند کردن فرهنگ مردمی، حافظه جمعی و هویت ملی، آرشیو، توانایی و حافظه برای درک تاریخ ملی، برگزاری کارگاهها و تشکیل کمیته های گوناگون، تشکیل اجلاس شعب منطقه ای، برگزاری نمایشگاههایی از آخرین دستاوردهای فناوری اطلاعات و محصولات آرشیوی از جمله مباحث مهم و موضوعات قابل توجه در این کنگره بود.

همچنین کنگره، فرصت مناسبی برای ملاقات باروئسای آرشیوهای دیگر کشورهای جهان، دیدار با رئیس، معاون و اعضای کمیته اجرایی شورای جهانی آرشیو، آرشیویستها و محققان علوم آرشیوی، جدیدترین محصولات شرکتهای تولید کننده مواد آرشیوی و شرکتهای پردازش و فناوری اطلاعات اسنادی، فراهم آورد.

از دیگر ویژگیهای برجسته این کنگره، اقدامات دولتها، در ارائه تصویر مناسبی از آرشیوهای ملی و معرفی کشورهای متنوع خود به شرکت کنندگان بود که در قالب انواع کتاب، مجله، کاتالوگ، بروشور، CD و پوسترهای تبلیغاتی و حتی کارتهایی که تصویر نماد آن کشورها بر روی آن به چشم می خورد. پانزدهمین کنگره علوم آرشیوی، نشان داد که علوم آرشیوی در حال گسترش است و نقش آرشیوها بویژه آرشیوهای ملی در ارائه دانش به جامعه انکارناپذیر است.

هیئت ایرانی، با درک اهمیت آرشیو ملی ایران در عرصه بین المللی و کشورهای منطقه بویژه جنوب و غرب آسیا (سواریکا)، تلاش خود را برای ایفای نقش در خور شأن ملت و تاریخ ایران انجام داد. حاصل این تلاش، علاوه بر ملاقات با رئیس شورای جهانی آرشیو و بسیاری از روسای آرشیوهای ملی کشورهای مختلف، تجدید موقعیت ریاست ایران بر کشورهای جنوب و غرب آسیا به مدت ۴ سال و تجدید موقعیت کشورمان به عنوان عضو هیئت اجرایی شورای جهانی آرشیو، بود. همچنین در ملاقات با رئیس شورای جهانی آرشیو، پیشنهاد شد که میزگرد تخصصی آرشیو (سینترا)، پس از برگزاری شانزدهمین کنگره شورای جهانی آرشیو ۲۰۰۸ مالی، در تهران برگزار شود. برگزاری نمایشگاه قباله های از دواج متعلق به دوره قاجار نیز، از جمله اقداماتی بود که با استقبال گسترده بازدیدکنندگان رو به رو شد.

از آنجا که تاکنون مجموعه ای از مقالات برگزیده کنگره های قبلی به زبان فارسی ترجمه نشده است و نیز با توجه به اهمیت مباحث کنگره اخیر، تصمیم گرفته شد، تاگزیده مقالات پانزدهمین کنگره جهانی آرشیو در وین، به زبان فارسی ترجمه و در اختیار علاقه مندان این حرفه قرار گیرد.

تا چه قبول افتد و چه در نظر آید.
کیانوش کیانی هفتلنگ